
            ROMÂNIA 

  JUDEŢUL COVASNA 

      COMUNA OZUN 

   CONSILIUL LOCAL  

 

 

 

 

HOTĂRÂREA NR. 99/2023 

 

privind acordarea unui mandat special reprezentantului Comunei Ozun în Adunarea 

Generală a A.D.I. „AQUACOV” în vederea votării Strategiei privind serviciul de 

alimentare cu apă și de canalizare menajeră pentru perioada 2023-2030 

 

 Consiliul Local al comunei Ozun, în şedinţă ordinară; 

 Având în vedere adresa nr. 222/03.08.2023 a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

„AQUACOV”, înregistrată la Primăria comunei Ozun sub nr. 8981/03.08.2023; 

 Având în vedere Raportul de specialitate nr. 11071/03.10.2023, întocmit de secretarul 

general al comunei Ozun; 

 Având în vedere Referatul de aprobare nr. 11072/03.10.2023 al primarului comunei 

Ozun, d-na ec. Bordás Enikő; 

 Având în vedere Avizele favorabile ale Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului 

Local al comunei Ozun; 

 Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al comunei Ozun. nr. 19/2012 privind 

aprobarea aderării comunei Ozun la Asociația de Dezvoltare Intercomunitară “AQUACOV”;

 Având în vedere: 

  art. 11 alin. (1) din Legea nr. 241/2006 privind serviciul de alimentare cu apă și de 

canalizare, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

  Legea serviciilor comunitare de utilități publice nr. 51/2006, republicată, cu modificările 

și completările ulterioare; 

  Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilităţi Publice nr. 230/2022 privind aprobarea Metodologiei de ajustare tarifară 

a preţurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu apă şi de canalizare, pe baza 

strategiei de tarifare aferente planului de afaceri; 

  Ordinul preşedintelui Autorităţii Naţionale de Reglementare pentru Serviciile 

Comunitare de Utilităţi Publice nr. 231/20233 privind aprobarea Metodologiei de evaluare a 

modului de implementare a strategiilor de tarifare elaborate în conformitate cu Metodologia de 

analiză cost-beneficiu pentru investiţiile în infrastructura de apă, aprobată prin Hotărârea 

Guvernului nr. 677/2017; 

  art. 5 alin. (1) lit. d), art. 16 alin. (3) lit. a) și art. 21 alin. (1) din Statutul actualizat al 

Asociației de Dezvoltare Intercomunitară “AQUACOV’’;  

 În baza prevederilor art. 7 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată; 

 În conformitate cu prevederile art. 129 alin. (2) lit. d) și alin. (7) lit. n) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 În temeiul art. 139 alin. (1) și art. 196 alin. (1) lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

 

HOTĂRĂŞTE  

 

 ART. 1. – Se acordă mandat special d-nei Bordás Enikő, primarul comunei Ozun, 

reprezentanta Comunei Ozun în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară 

“AQUACOV” în vederea exercitării dreptului de vot pentru aprobarea Strategiei Asociației de 

Dezvoltare Intercomunitară Aquacov privind serviciul de alimentare cu apă și de canalizare 



 

Modul de difuzare: 

- 1 ex. la dosarul hotărâri 
- 1 ex. ADI „AQUACOV” 

- 1 ex. Instituția Prefectului - Județul Covasna 

- 1 ex. Primarul comunei Ozun  

- 1 ex. Biroul financiar contabil, achiziții publice, impozite și taxe din cadrul Primăriei comunei Ozun. 

menajeră pentru perioada 2023-2030, conform anexei, care face parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 ART. 2. – Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează d-na Bordás 

Enikő, reprezentantul comunei Ozun în Adunarea Generală a Asociaţiei de Dezvoltare 

Intercomunitară „AQUACOV”. 

 

 Ozun, la 09 octombrie 2023. 

 

 PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ          CONTRASEMNEAZĂ 

            BARTA JÁNOS                               SECRETAR GENERAL 

             BARTALIS FRUZSINA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


